
Amministrazione di 
spesa 

Ministero delle 

SPESE EFFETIUATE IN MANCANZA DI STANZIAMENTI IN BILANCIO 

REGISTRA TE NEL CONSUNTIVO COME ECCEDENZE 

Missione Programma 
Capitolo di 

Denominazione 
Spesa 

Contributi 
O 14 .Infrastrutture Sistemi stradali, trentacinquennali a 

ALLEGATOLI 

(ìn euro) 

Eccedenze in 
conto residui 

infrastrutture e dei pubbliche e autostrada! i ed 7490 favore di enti locali, per 
trasporti logistica (1.2) intennodali l'esecuzione di opere 

stradali. 

3.63224 

Totale Ministero delle infmstrutture e dei trasporti 3.632,24 

CORTE DEI CONTI 
Sezioni riunite in sede di controllo 2015 325 

Repubblica Camen" 

!SLATURA - DISEC'"")' rn .'CUMENTI - DOC. 

–    353    –



PAGINA BIANCA



ALLEGATOM 
(DECRETI DI ACCERTAMENTO RESIDUI) 

Repubblica Camen" 

!SLATURA - DISEC'"")' rn .'CUMENTI - DOC. 

– 355    –



PAGINA BIANCA



Missione 

004,L'Italia in 
Europa e nel 
mondo 

Missione 

O 17.Ricerca e 
innovazione 

033.Fondi da 
ripartire 

Missione 

018.Sviluppo 
sostenibile e 
tutela del 
territorio e 
dell'ambiente 

Missione 

.009.Agricoltura, 

ALLEGATOM 

CAPITOLI DICHIARATI NON REGOLARI PER MANCANZA DI REGISTRAZIONE 

DEI RELATIVI DECRETI DI ACCERTAMENTO DEI RESIDUI 
EsERCIZIO 2015 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
(060) 

Programma Capitolo Denomiaazione 

014. Coordinamento 
Competenze fisse e accessorie al personale al netto 

dell'Amministrazione in ambito 1121 
internazionale 

dell'imposta regionale sulle attività produttive 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA SCIENTIFICA 
(070) 

Programma Capitolo Denominazione 

022. Ricerca scientifica e 
Quota del 5 per mille dell'importo sul reddito delle persone 

tecnologica di base e applicata 
1680 fisiche da assegnare agli enti della ricerca scientifica e 

dell'università 
Fondo da ripartire per la valorizzazione dell'istruzione 

1296 scolastica, universitaria e dell'alta furmazione artistica, 
musicale e coreutica 

00 l. Fondi da assegnare Somma destinata ad incrementare le risorse contrattuali 
stanziate per le iniziative dirette alla valorizzazione e allo 

1298 sviluppo professionale della carriera del personale della 
scuola; nonché all'incremento delle risorse destinate al 
settore scolastico 

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
(090) 

Programma Capitolo Denominazione 

005. Sviluppo sostenibile, Spese per l'esecuzione di convenzioni internazionali 
2211 

rapporti e attività internazionali 

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI 
(130) 

Programma Capitolo Denominazione 

006. Politiche competjtive, della - - -
-

- -qualitA-agroalimentare, dfllla 
-- ----- --· -·- - ---· 

i93! . Spese per acquisti di beni e servizi 
agroalimentari e pesca, dell'ippica e mezzi tecnici 
oesca di oroduzione 

CORTE DEI CONTI 
Sezioni riunite in sede di controllo 2015 

329 

Repubblica Camen" 

!SLATURA - DISEC'"")' rn .'CUMENTI - DOC. 

–    357    –



PAGINA BIANCA



ALLEGATON 

Repubblica Camen" 

!SLATURA - DISEC'"")' rn .'CUMENTI - DOC. 

– 359    –



PAGINA BIANCA



ALLEGATON 

CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO 

La consistenza dei singoli conti accesi ai componenti attivi e passivi al 31 dicembre 20 I 5 è la 
seguente: 

Attivita' finanziarie 

- oro e argento monetario (non monetato) 

- diritti speciali di prelievo 

- biglietti, monete e depositi 

- titoli diversi dalle azioni, esclusi gli 
strumenti finanziari derivati 

- strumenti finanziari derivati 

- societa' finanziarie bancarie (azioni quotate 
e non quotate) 

- societa' finanziarie non bancarie (azioni 
quotate e non quotate) 

- societa' non finanziarie (azioni quotate e 
non quotate) 

- altre partecipazioni 

- quote dei fondi di investimento 

- crediti di tesoreria 

- residui attivi per denaro presso gli agenti 
della riscossione 

- residui attivi per denaro da riscuotere 

- anticipazioni attive 

- altri conti attivi 

Totale attivita' finanziarie 

Attivita' non finanziarie prodotte 

- abitazioni 

- fabbricati non residenziali 

- beni immobili di valore culturale 

- opere permanenti destinate alla difesa 
nazionale 

- altre opere 

- diritti reali di godimento su beni altrui 

- impianti, attrezzature e macchinari 

- mobili e arredi 

- materiale bibliografico 

- mezzi di trasporto 

- armi e armamenti militari 

CORTE DEI CONTI 
Sezioni riunite in sede di controllo 

0,00 

0,00 

24.949.045,31 

15. 722 .072.62 7 ,23 

61.007.810.471,96 

186.292.138.962,03 

1,00 

116.494.234.379,55 

37 .289 .492.902,26 

170.970.049.650,12 

68.156.965.269,52 

1.142.604.255,14 

1.246.131.719,81 

34.974.807.770,64 

21.129 .4%.646,24 

4.070.461.488,42 

114.566.960,58 

3 .9-99 .414. 778,65 

686.599.669,66 

71.151.593,83 

3.249.343.327,11 

46.268.708.052,69 

657.100.317.564,12 

2015 
333 

Repubblica Camen" 

!SLATURA - DISEC'"")' rn .'CUMENTI - DOC. 

–    361    –



DECISIONE SUL RENDICONTO GENERALE DELLO STATO 

- equipaggiamenti e vestiari 

- strumenti musicali 

coltivazioni ed allevamenti 

- altri beni materiali prodotti 

- diritti di sfruttamento 

- opere dell'ingegno 

- altri beni immateriali prodotti 

- materie prime 

- prodotti intermedi 

- prodotti in corso di lavorazione 

- prodotti finiti 

- oggetti di valore 

- beni mobili di valore culturale, biblioteche 
ed archivi 

Totale attivita' non finanziarie prodotte 

Attivita' non finanziarie non prodotte 

- beni del demanio naturale 

- terreni 

- giacimenti 

- risorse biologiche non coltivate 

- brevetti 

- contratti trasferibili 

- avviamento di attivita' commerciali 

- diritti d'autore 

Totale attivita' non finanziarie non 
prodotte 

Passivita' finanziarie 

- debiti di tesoreria 

- residui passivi 

- debiti redimibili 

- debiti diversi 

- riserve tecniche dei fondi di pensione 

- _ 

- altri conti passivi 

Totale passivita' finanziarie 

Eccedenza delle passività sulle attività al 3 I 
dicembre 2014 

Peggioramento delle attività 

334 
2015 

8. 769. 735.907,56 

7.908.138,85 

3.568.507,71 

4.403.846.325,38 

486.962,88 

166.369.006,79 

788.040.377,56 

96.925,97 

14.983.537,36 

5.382.410,50 

95.381.095,56 

171.202.92 8 .266,57 

4.112.083.014,65 

127.316.443,63 

292.844,26 

619.820.378.995,80 

113 .031.097.302,49 

1.707.295.709.007,48 

243 .189. 785 .662, 72 

37.694.096.753,16 

5.956.372.730,83 

301.269.409.470,32 

4.239.692.302,54 

2.721.031.067.721,65 

1.691.575.570.043,46 

CORTE DEI CONTI 
Sezioni riunite in sede di controllo 

Repubblica Camen" 

!SLATURA - DISEC'"")' rn .'CUMENTI - DOC. 

–    362    –



Peggioramento delle passività 

Eccedenza delle passività sulle attività al 31 
. dicembre 2015 

Peggioramento patrimoniale 

CORTE DEI CONTI 
Sezioni riunite in sede di controllo 

60.889.705.610,38 

ALLEGATON 

1. 758.421.648.384,67 

66.846.078.341,21 

2015 
335 

Repubblica Camen" 

!SLATURA - DISEC'"")' rn .'CUMENTI - DOC. 

– 363    –



PAGINA BIANCA



ALLEGATO O 
(CONTO DEL PATRIMONIO: 

RISULTANZE DEL CONTO DELL'ISTITUTO AGRONOMICO PER L'OLTREMARE) 

Repubblica Camen" 

!SLATURA - DISEC'"")' rn .'CUMENTI - DOC. 

–    365    –



PAGINA BIANCA



Conto patrimoniale 

Attività finanziarie 
Aumento 
Diminuzione 

Saldo 

Attività non finanziarie prodotte 
Aumento 
Diminuzione 

Saldo 

Attività non finanziarie non prodotte 
Aumento 
Diminuzione 

Saldo 

Saldo attività 

Passività finanziarie 

Aumento 
Diminuzione 

Saldo 

Saldo passività 

Peggioramento delle attività 

Miglioramento delle passività 

- Peggioramento a fine eserdZio 2015 

CORTE DEI CONTI 
Sezioni riunite in sede di controllo 

4.246.436,78 
5.451.085,10 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1.793.270,07 
2.855.542,33 

ALLEGATO O 

(risultanze in euro) 

(-) 1.204.648,32 

() 0,00 

0,00 

(-)1.204.648,32 

(-) 1.062.272,26 

(-) 1.062.272,26 

1.204.648,32 

1.062.272,26 

142.376,06 

2015 339 

Repubblica Camen" 

!SLATURA - DISEC'"")' rn .'CUMENTI - DOC. 

–    367    –



DECISIONE SUL RENDICONTO GENERALE DELLO STATO 

A seguito delle sopraindicate risultanze, la consistenza dei singoli conti accesi ai componenti 
attivi e passivi del patrimonio dell'Istituto presenta, al 31 dicembre 2015, i seguenti dati: 

Attività finanziarie 
a) Biglietti, monete e depositi 

b) Crediti: 
Residui attivi per denaro presso gli 
agenti della riscossione 

Residui attivi per denaro da riscuotere 

c) Altri conti attivi: 
Depositi cauzionali diversi 

Totale attività finanziarie 

Attività non :finanziarie prodotte 
a) Capitale fisso\beni materiali 
prodotti: 
Impianti, attrezzature e macchinari 

Mobili e arredi 

Materiale bibliografico 

Mezzi di trasporto 

Altri beni materiali prodotti 

Totale attività non finanziarie prodotte 
Totale generale attività 

Passività finanziarie 
a) Debiti a breve termine\residui 
passivi 
Residui passivi propri 

Residui passivi di stanziamento 

b) Altri conti passivi 

Totale passività finanziarie 

0,00 

187.527,00 

0,00 

945.311,91 

615.315,32 

1.665.698,19 

89.719,34 

373.417,39 

5.764.809,75 

0,00 

Eccedenza delle attività sulle passività al 31dicembre2015 

Eccedenza delle attività sulle passività al 31dicembre2014 
Peggioramento patrimoniale 

5.945.932,35 

187.527,00 

0,00 

6.133.459,35 

3.689.462,15 

3.689.462,15 
9.822.921,50 

5.764.809,75 

0,00 

5. 764.809, 75 

4.058.111,75 

4.200.487 ,81 
142.376,06 

CORTE DEI CONTI 
340 

2015 Sezioni riunite in sede di controllo 

Repubblica Camen" 

!SLATURA - DISEC'"")' rn .'CUMENTI - DOC. 

–    368    –




