

## ALLEGATO L1

SPESE EFFETTUATE IN MANCANZA DI STANZIAMENTI IN BILANCIO  
REGISTRATE NEL CONSUNTIVO COME ECCEDENZE

<i>(in euro)</i>					
Amministrazione di spesa	Missoione	Programma	Capitolo di Spesa	Denominazione	Ecedenze in conto residui
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti	014. Infrastrutture pubbliche e logistica (I.2)	Sistemi stradali, autostradali ed intermodali	7490	Contributi trentacinquennali a favore di enti locali, per l'esecuzione di opere stradali.	3.632,24
<b>Totale Ministero delle infrastrutture e dei trasporti</b>					<b>3.632,24</b>

PAGINA BIANCA

**ALLEGATO M**  
(DECRETI DI ACCERTAMENTO RESIDUI)

PAGINA BIANCA

## ALLEGATO M

**CAPITOLI DICHIARATI NON REGOLARI PER MANCANZA DI REGISTRAZIONE  
DEI RELATIVI DECRETI DI ACCERTAMENTO DEI RESIDUI  
ESERCIZIO 2015**

**MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE  
(060)**

Missoione	Programma	Capitolo	Denominazione
004. L'Italia in Europa e nel mondo	014. Coordinamento dell'Amministrazione in ambito internazionale	1121	Competenze fisse e accessorie al personale al netto dell'imposta regionale sulle attività produttive

**MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA SCIENTIFICA  
(070)**

Missoione	Programma	Capitolo	Denominazione
017. Ricerca e innovazione	022. Ricerca scientifica e tecnologica di base e applicata	1680	Quota del 5 per mille dell'importo sul reddito delle persone fisiche da assegnare agli enti della ricerca scientifica e dell'università
033. Fondi da ripartire	001. Fondi da assegnare	1296	Fondo da ripartire per la valorizzazione dell'istruzione scolastica, universitaria e dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica
		1298	Somma destinata ad incrementare le risorse contrattuali stanziate per le iniziative dirette alla valorizzazione e allo sviluppo professionale della carriera del personale della scuola; nonché all'incremento delle risorse destinate al settore scolastico

**MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE  
(090)**

Missoione	Programma	Capitolo	Denominazione
018. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	005. Sviluppo sostenibile, rapporti e attività internazionali	2211	Spese per l'esecuzione di convenzioni internazionali

**MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI  
(130)**

Missoione	Programma	Capitolo	Denominazione
009. Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	006. Politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca, dell'ippica e mezzi tecnici di produzione	1931	Spese per acquisti di beni e servizi

PAGINA BIANCA

## ALLEGATO N

PAGINA BIANCA

## ALLEGATO N

CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO

La consistenza dei singoli conti accesi ai componenti attivi e passivi al 31 dicembre 2015 è la seguente:

**Attività finanziarie**

- oro e argento monetario (non monetato)	
- diritti speciali di prelievo	
- biglietti, monete e depositi	0,00
- titoli diversi dalle azioni, esclusi gli strumenti finanziari derivati	0,00
- strumenti finanziari derivati	
- societa' finanziarie bancarie (azioni quotate e non quotate)	24.949.045,31
- societa' finanziarie non bancarie (azioni quotate e non quotate)	15.722.072.627,23
- societa' non finanziarie (azioni quotate e non quotate)	61.007.810.471,96
- altre partecipazioni	186.292.138.962,03
- quote dei fondi di investimento	1.00
- crediti di tesoreria	116.494.234.379,55
- residui attivi per denaro presso gli agenti della riscossione	37.289.492.902,26
- residui attivi per denaro da riscuotere	170.970.049.650,12
- anticipazioni attive	68.156.965.269,52
- altri conti attivi	1.142.604.255,14
<b>Totale attività finanziarie</b>	<b>657.100.317.564,12</b>

**Attività non finanziarie prodotte**

- abitazioni	1.246.131.719,81
- fabbricati non residenziali	34.974.807.770,64
- beni immobili di valore culturale	21.129.496.646,24
- opere permanenti destinate alla difesa nazionale	
- altre opere	4.070.461.488,42
- diritti reali di godimento su beni altrui	114.566.960,58
- impianti, attrezzature e macchinari	3.999.414.778,65
- mobili e arredi	686.599.669,66
- materiale bibliografico	71.151.593,83
- mezzi di trasporto	3.249.343.327,11
- armi e armamenti militari	46.268.708.052,69

## DECISIONE SUL RENDICONTO GENERALE DELLO STATO

- equipaggiamenti e vestiari	8.769.735.907,56
- strumenti musicali	7.908.138,85
- coltivazioni ed allevamenti	3.568.507,71
- altri beni materiali prodotti	4.403.846.325,38
- diritti di sfruttamento	486.962,88
- opere dell'ingegno	166.369.006,79
- altri beni immateriali prodotti	
- materie prime	788.040.377,56
- prodotti intermedi	96.925,97
- prodotti in corso di lavorazione	14.983.537,36
- prodotti finiti	5.382.410,50
- oggetti di valore	95.381.095,56
- beni mobili di valore culturale, biblioteche ed archivi	171.202.928.266,57
<b>Totale attivita' non finanziarie prodotte</b>	<b>301.269.409.470,32</b>
<b>Attivita' non finanziarie non prodotte</b>	
- beni del demanio naturale	
- terreni	4.112.083.014,65
- giacimenti	127.316.443,63
- risorse biologiche non coltivate	292.844,26
- brevetti	
- contratti trasferibili	
- avviamento di attivita' commerciali	
- diritti d'autore	
<b>Totale attivita' non finanziarie non prodotte</b>	<b>4.239.692.302,54</b>
<b>Passivita' finanziarie</b>	
- debiti di tesoreria	619.820.378.995,80
- residui passivi	113.031.097.302,49
- debiti redimibili	1.707.295.709.007,48
- debiti diversi	243.189.785.662,72
- riserve tecniche dei fondi di pensione	
- anticipazioni passive	37.694.096.753,16
- altri conti passivi	
<b>Totale passivita' finanziarie</b>	<b>2.721.031.067.721,65</b>
Eccedenza delle passività sulle attività al 31 dicembre 2014	<b>1.691.575.570.043,46</b>
Peggioramento delle attività	5.956.372.730,83

ALLEGATO N

<b>Peggioramento delle passività</b>	<b>60.889.705.610,38</b>
<b>Eccedenza delle passività sulle attività al 31 dicembre 2015</b>	<b>1.758.421.648.384,67</b>
<b>Peggioramento patrimoniale</b>	<b>66.846.078.341,21</b>

PAGINA BIANCA

**ALLEGATO O**  
**(CONTO DEL PATRIMONIO:**  
**RISULTANZE DEL CONTO DELL'ISTITUTO AGRONOMICO PER L'OLTREMARE)**

PAGINA BIANCA

## ALLEGATO O

(risultanze in euro)

**Conto patrimoniale****Attività finanziarie**

Aumento	4.246.436,78
Diminuzione	5.451.085,10
Saldo	(-) 1.204.648,32

**Attività non finanziarie prodotte**

Aumento	0,00
Diminuzione	0,00
Saldo	(-) 0,00

**Attività non finanziarie non prodotte**

Aumento	0,00
Diminuzione	0,00
Saldo	0,00

**Saldo attività**

(--) 1.204.648,32

**Passività finanziarie**

Aumento	1.793.270,07
Diminuzione	2.855.542,33
Saldo	(-) 1.062.272,26

Saldo passività	(-) 1.062.272,26
-----------------	------------------

Peggioramento delle attività	1.204.648,32
------------------------------	--------------

Miglioramento delle passività	1.062.272,26
-------------------------------	--------------

Peggioramento a fine esercizio 2015	142.376,06
-------------------------------------	------------

## DECISIONE SUL RENDICONTO GENERALE DELLO STATO

A seguito delle sopraindicate risultanze, la consistenza dei singoli conti accesi ai componenti attivi e passivi del patrimonio dell'Istituto presenta, al 31 dicembre 2015, i seguenti dati:

**Attività finanziarie**

a) Biglietti, monete e depositi	5.945.932,35
b) Crediti:	187.527,00
<i>Residui attivi per denaro presso gli agenti della riscossione</i>	0,00
<i>Residui attivi per denaro da riscuotere</i>	187.527,00
c) Altri conti attivi:	0,00
<i>Depositi cauzionali diversi</i>	0,00
<b>Totale attività finanziarie</b>	<b>6.133.459,35</b>

**Attività non finanziarie prodotte**

a) Capitale fisso\beni materiali prodotti:	3.689.462,15
<i>Impianti, attrezzature e macchinari</i>	945.311,91
<i>Mobili e arredi</i>	615.315,32
<i>Materiale bibliografico</i>	1.665.698,19
<i>Mezzi di trasporto</i>	89.719,34
<i>Altri beni materiali prodotti</i>	373.417,39
<b>Totale attività non finanziarie prodotte</b>	<b>3.689.462,15</b>
<b>Totale generale attività</b>	<b>9.822.921,50</b>

**Passività finanziarie**

a) Debiti a breve termine\residui passivi	5.764.809,75
<i>Residui passivi propri</i>	5.764.809,75
<i>Residui passivi di stanziamento</i>	0,00
b) Altri conti passivi	0,00
<b>Totale passività finanziarie</b>	<b>5.764.809,75</b>
<b>Eccedenza delle attività sulle passività al 31 dicembre 2015</b>	<b>4.058.111,75</b>
<b>Eccedenza delle attività sulle passività al 31 dicembre 2014</b>	<b>4.200.487,81</b>
Peggioramento patrimoniale	142.376,06